tì de hac re intelligent & notum habeant. uel, alius alium diem asseueranter & constanter commendat, & pauci hoc norunt, cōsiderant & perpendunt, nullum diem esse perpetuò & semper bonum, aut malum: sed quemq; alias agere nouercā, alias matrem: hoc est, modo esse benignū & prosperū atq; faustum, modo malignum, infelicem & infaustum. Valde modestē & de suo & aliorū iudicio loquitur. Vult, & quę ipse tradidit, & quę alijs tradant de diebus, esse prudenter & sobriè intelligentia, ut non pro omnino certis & perpetuis habeantur, sed pro ijs quę ērūt nī uera deprehendatur: & ideo prudenti cuiusque observatione esse plenius & accuratius discenda & discernenda. Hunc uersum quispiam bene ita redidit:

Ipsa dies quandoque parvus, quandoque nouerca est.
Pro hac uaria dicrum & temporum dispositio ne dicit Homerus in Odyss. uarias etiam natu ras esse hominum,

τοὺς γὰρ νέοις ἵστι περιχθύνεις αὐθέπηνε,
αἴρεις οὐ μεράγεις πατέρες αὐθέπηνε τι διῆγε τι.

Talis est hominum animus, quem in singulos dies inducit Iupiter.

μίγ' θεαρ. } Cognitæ & obseruatæ hæ dies & bona & mala, sunt hominibus magna utilitas: illæ aliae in neutrâ partem habent quamdam uim singularem.

τελευταρ. } αἰτιούτων, uel uincitῶν, ab his, uel propter

332 IN HESIODVM

propter hos dies, est fœlix et beatus, qui hæc sciens, etc. uel, fœlix est & beatus, qui ista omnia sciens laborat inculpatus.

τάκη.] istorum dierum, ἐγνωστεὶς λαγίνης : uel, quod in primis placet, fœlix est & beatus, οὐ τάκη, qui omnia discrimina & edocet & expertus, τάκη istorum dierum, agat iustè & in culpatè, et interim obseruet anguria, & nihil contra ea faciat. Est conclusio huius loci, aut etiam totius huius doctrinæ de recte uitæ via, & eius fine fœlici: pro quo consequendo uult hæc et illa prius tradita de iusticia & labore, diligenter seruanda esse, unâ cū consideratione & obseruatione religiosa auguriorū, et aliorum ex quibus uoluntas & gubernatio diuinæ cognosci posint.

αὐλαῖμηρ.] αὐλαῖμηρ, bona et intelligēti mente est præditus, & recta atq; sana cognitione fœlix: & αὐλαῖμηρ, bonorum & rerum ad uitā pertinientium successu & copia beatus.

οὐ τάκη.] qui hæc omnia edocet, et obseruantur τάκη istorum dierum, quæ traduntur, aut tradi possunt de agendis et uitandis die quoque, ἐγνωστεὶς agat & laboret iustè, sicut est traditum de laboribus et negotijs iustis, rectis & utilibus.

αὐλαῖμηρ.] Et quidem, ut iustè agat & laboret, ut sit inculpatus Dijs, ut in nullo offendat Deum, neq; quicquam agat contra ipsius uotum, quam per auguria & alios probatos modos

S C H O L I A.

333

modos exploreat & cognoscat: & inde eius, & omnes iusti & recti transgressiones caueat & uite. Aptè & perquam grauiter hæc conclu-
sio consentit & cohæret cū propositione prin-
cipali, & tota deinde tractatione, atq; adeò cū
inscriptio ipsa. Inscriptio fuit S P R Q N K A I
X M E P Q N, Operum & dierum, in quibus duo
bus officiū hominis & rectam atque fœlicem
uite rationem constituit, ut homo agat iusta
& recta, quæ sunt agenda & tempore suo, op-
portune & prudenter. Quam etiam uite ratio-
nem, & eam quæ ipsi opponitur, & ad infœlici-
tatem & miseriam homines perducit, ab ini-
tio proposuit. Vbi constituit duo genera ho-
minum, unum præclarum, aliud obscurum: si
ue duos fines, unum fœlicitatis, alterum infœ-
licitatis. & pro istis duobus hominum gene-
ribus & finibus, duas etiam vias, per quas Iu-
piter, ut supremus gubernator generis huma-
ni, in sua prudenti administratione: alios ho-
mines perducit ad decus, gloriam & fœlicita-
tem: alios ad dedecus, obscuritatem & miseriam.
Ad quæ postea totam suam doctrinam
& omnia præcepta direxit, ut ostenderet, &
quæ esset illa recta via in iusto & opportuno
labore sita, per quam homines sub guber-
natione diuina perueniant ad uite fœlicitatem:
& quæ illa peruersa iniusticia & imprudentia
ignauie constituta, qua perducantur homines
ad omnis generis mala & difficultates: quam
viam,

334 IN HESIODVM

viam, usitatam illam quidem, & multo magis quam est illa recta & salutaris, sed ex ignorantia & cæcitate hominū, ita studuit declarare, ut omnes cognoscere possent eius peruersitatem & miseriam, & inde se totos conuerterent ad illam rectā & fœlicē prosequendā. Cum ipsis propositis & traditis quam bellè cōsentiat hęc conclusio, facile apparet: quia, sicut Poeta huc potissimum respexit, & in hoc incubuit, ut profine hominis traderet in hoc cursu retū humana ntarū, & sub diuina earū gubernatione, rectam viam ad illū fœlicitatis finē: ita hic concludit, illū consequi finē suū, & esse fœlicē & beatum, qui ea omnia hactenus tradita de discriminibus dierum & iustis laborib. habeat bene cognita & percepta, & secundum ea iuste & prudenter ad approbationem diuinā agat. hunc enim finem fœlicitatis ipse cōstituit, & rectam ac diuinitus prescriptā hominib. viam ad eum promisit, eamq; sapientissimè per omnes uitæ partes explicuit & declaravit. Proinde magni facienda est hęc Poetę nostri doctrina, quę est & grauis & erudita, in qua conuenienti ordine & modo explicatur recta & salutaris via & tatio ad illud bonum, ad quod omnes natura lis dicit intentio. sed quam plurimos deuius error inde abducit, ut nō consequantur, quod maximè cupiant: sed multis suis curis, laboribus & periculis eò perducantur, quo minimè uclint, ut in errore & difficultatibus consilio.

rum

tum & conatuū infeliciter & miserè degant,
nec se inde euoluere & extricare queant. A'
quo genere uitæ, ut admodum uago, difficulti,
tristi & misero, quo qui lōgius abduci cupiūt,
eo magis amplecti debent hanc Poetæ nostri,
& similiūm aliorum sapientum uirorum do-
ctrinam, quæ hoc propositum potissimū ha-
beat, ut rectam & salutarem uitæ & instituen-
dæ & transfigendæ rationem tradat. Hæc au-
tem uitæ ratio pro salute non tantum præsen-
ti, sed & futura, tametsi non aliunde potius
quam ex sacra Scriptura peti debeat & possit:
tamen hæc etiam priscorum Poetarum & alio-
rum sapientium uirorum doctrina nunquam
fuit omnino neglecta, quo ad cognitionem le-
gis naturæ, iusticiæ & prudentiæ civilis, & ul-
tæ humanioris. Ad quem usum, & fortasse ad
quandam pleniorē legis etiam diuinæ co-
gnitionem, qui hæc Poetæ nostri penitus in-
tellexerit, nō parum animaduertet ea sibi pro-
delle, nec facile eis aliquid priscæ sapientiæ mo-
nimentum præponet. In quo, si nos etiam uil-
si fuerimus eum non nihil adiuuuisse hac no-
stra qualicunque explicatione, res bene cedet:

Si minus, studium tamen nostrum
speramus ipsum non omnino
improbaturum.

GEORGII MEDERI FRANCI
 Epigramma, in Annotationes M. M A-
 THIAE GARBITII Illyrici in
 Hesiodum.

Nuper ut Elysij Ascreus uenit ab oris,
 Et petiit nostræ docta Lyceia scholæ:
 Vedit ibi Illyricum uirtute excellere doctum,
 Scribere eorum in libros culta notata suos.
 Tunc ait: Illyricus quæ dat noua lumina uobis?
 Vix ego, uix tanta laude magister eram.
 Nam dociles tradit mores, semperq; manebit
 Ille labor, nostrum quo decorauit opus.
 His cum te tollat sed uates laudibus Ascre,
 Quid dubitas, semper nobile nomen erit.
 Quare age perge tuis scriptis ornare Poetas,
 Ut tua sic crescat gloria, fama, decus.

RERVM ET VERBORVM
in M. GARBI TII ad Hesiodum
Annotationibus

I N D E X.

A	amici ueri sūt ab p̄yīt̄	288
A biut̄pia	41.42 amici pauperes nō posſba	
A ccipiter	100 bēndi alijs	289
acquirendi industria	171 amicilia secundū quid	287
acquisilio iniusta	156.168 amicus uerus nūf unus non	
aetio una non facit uirtutē	facile retinetur	288
tent	143 ar̄x̄p̄ia	106
emulatio	30 ar̄v̄it̄re	40
ar̄iop̄p	151 ar̄p̄ia	289
affectus	66.71.74 appetitus	65
Agelilai commendatio	168 aratio in Octobri & No-	
agricultura	19 uembri	183
aid̄s	105.106.107.108 aratio s̄tra quando bona	
air	110 216	
aloxūra	107 Aratus de cœlo et stellis	165
āniv̄ta quæ dicantur	311 ar̄p̄ia	25
ānud	86 ar̄maia	233
ālifiape	209 Aristotelis loci 144.145.	
āλφρ̄d̄s	62 170.175.190.244.	
amicitia ānh̄s dicta	287 246.311.315	
in Amicitia peccatur quā Ascr̄a		257
titale	289. qualitas assuetatio omnia reddit	
te.	ibidem facilia	143
amicitiā iucundi & utiles plu	Ate Homerica	67.193
res esse possunt	288 alius	53
		1000